
VISTO DI REGOTARITÀ CONTABITE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

FAVOREVOLE.

Ponte di legno, 02/t2/2025
I Responsabile I Servizio Finanziario

b nnI I

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24I/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Ponte di Legno - Temù - Vione - Vezza d'Oglio - lncudine - Monno

N. 278 del Registro Determinazioni

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER UAFFIDAMENTO

DTRETTO A! SENST DEt ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS 3612023 A FAVORE DEttA
DTTTA HALTEY TNFORMATTCA SRr CON SEDE tN MATELICA (MC) PER ATTlVlrA',
SISTEMISTICA FINALIZZATA AIL'ADOZIONE, PRESSO GLI UFFICI DELL'UNIONE,

DEt NUOVO SOFTWARE GESTIONALE IN CLOUD SAAS;

Ponte di Legno, L9lL2l2O25

It RESPONSABITE DEt SERVIZIO FINANZIARIO E INFORMATIVO

VISTI:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 1L del

os/08/2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del O4/04/20t2;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 del O2/Ot/2020 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.

267/2000;
o la deliberazione delConsiglio dell'Unione n.05 del 01,/04/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio

d i previsione 2025 / 2027 ;

VISTO lo Statuto dell'Unione, presentato all'Assemblea dell'Unione n.5 del tt/06/20l0 e successivamente
approvato dai consigli Comunali dei Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d'Oglio, lncudine e

Monno che all'art. 2 comma 8 prevede, tra le finalità, la gestione associata del servizio informativo al fine di
razionalizzarne i costie le modalità organizzative;

PREMESSO CHE:

- dal 2015 l'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica usa la Suite Sicr@web di Maggioli S.p.A. per la

gestione deiservizidiSegreteria, Protocollo, Contabilità Finanziaria e Ragioneria;
- a seguito della partecipazione all'awiso per la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione Europea, Missione 1- Componente 1- lnvestimento L.2

"Abilitazione al Cloud per le PA locali" i Comuni Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d'Oglio, lncudine e

Monno, hanno migrato i loro db dalla Suite gestionale Sicr@web di Maggioli S.p.A. al Sistema lnformativo
Comunale (SlC)di Halley lnformatica S.r.l.;

D ET ERM// N AZ IO N E DEL SEG RETARI O D ELL' U N ION E

RESPONSABILE DEL SERVIZ'O FINANZIARIO E INFORMATIVO

ATTESTAZIONE DEttA COPERTURA FINANZIARIA DETTA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000,1a copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. L9L,
comma L, del D.Lgs. L8 agosto 2O00, n.267:

lmpegno Data lmporto Capitolo FPV Esercizio

Ponte di legno, 02 / \2/ 2025 esponsab del Servizio Finanziario
Gregorini)

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra i

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 20OO, n.267.
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

lg

N. .............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

,, lgllaR,?0?0
- s lLqrr, 11i,;7d

d.r :llA[t?920

Data, ........

bio Gregorini)
dell'Unione



RAWTSATA la necessità di adeguare l'attuale sistema informativo presente presso gli Uffici della scrivente
Unione con il nuovo software gestionale di Halley lnformatica SRL al fine di omogeneizzare le procedure;

VALUTATA l'offerta tecnico economica avente ad oggetto: "Sistema informativo comunale in cloud
modalità SaaS", assunta al protocollo dell'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica con n.4777/2025,
mittente HALLEY S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. L31, 62024 Matelica (MC) (P.lva: 00384350435)
che prevede le seguenti spese:
> aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS € 1,.600 + lYA22%
> formazione € 3.000 + lVA22%;
> canone primo anno servizio Cloud SaaS € 4.900,00 + lVA22%
per un importo totale di€ 9.500,00 + lYA22%.

RITENUTO di affidare alla ditta HALLEY S.r.l., con sede legale in Matelica (Mc), alla Via Circonvallazione n.

L3L (P.lva: 00384350435) le attività in parola per un importo di € 6.700,00 (+ IVA come per legge), per un

totale complessivo di € 8.774,00 in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla

stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATA l'esigenza di procedere all'indizione della procedura per l'affidamento diretto del servizio di cui

all'oggetto;

DATO ATTO che l'art. L7, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. t7 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui

riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Adozione presso gli uffici dell'Unione del

nuovo software gestionale in cloud, modalità SaaS;

lmporto del contratto: € 6.700 +lVA22o/o;

Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosidi
affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

VISTO il Decreto legislativo 3L marzo 2023,n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo L

della legge 2L giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO nello specifico l'art 50 del Decreto legislativo di cui sopra, comma 1, lettera b che prevede la facoltà

di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo L06;
Dato atto che l'appalto sarà affidato con procedura da espletare tramite il Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip;

CONSIDERATO che il competente servizio ha predisposto la documentazione necessaria all'esperimento

della gara per l'affidamento diretto del servizio in oggetto da caricare sul portale MePA di Consip;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed

efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la

regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabi le attesta nte la cope rtu ra fi na nzia ria;

DATO ATTO che il presente prowedimento è soggetto a pubblicazione all'albo on-line per quindici giorni

consecutivie nella sezione "AmministrazioneTrasparente", aisensidelD. Lgs. n.33/20t3;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parte integrante del presente prowedimento;

2. di indire la procedura per la scelta del contraente mediante affidamento diretto del servizio di per

l'attività di Aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud in modalità SaaS come da requisiti degli

avvisi PNRR Padigitale26 richiamati in oggetto, con invito a HALLEY S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n.

I3I,62024 Matelica (Mc)(P.lva:00384350435)ex art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/23, tramite la

piattaforma di e-procurement MEPA di Aria S.p.a. Regione Lombardia;

3. di approvare l'offerta economica n. L69 del O9/t2/2025, prot. Unione dei Comuni Alta Vallecamonica n.

4777/2025, agliattidell'ufficio, da caricarsi sul portale MEPA diAria S.p.A. Regione Lombardia;

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo on-line per 15 gg. consecutivi, nonché sul sito

istituzionale dell'Ente unitamente a tutti gli atti in essa contenuti, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza amministrativa, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di Sara e

contratti;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da

quello di pubblicazione all'albo online;

RET DELL'UNIONE

DEL SERVIZIO

Gregorini
LE

,i..,.,,11 J


